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Januar 2024 

Tilbage til hverdagslivet for unge voksne  

kræftoverlevere – YATAC-projektet 

Dette forskningsprojekt har til formål at udvikle, afprøve og evidensbasere et kræftrehabiliteringstilbud 

til unge voksne i alderen 18-39 år med henblik på at støtte dem i at klare deres hverdagsliv med 

deltagelse i arbejde, uddannelse, sociale- og fritidsaktiviteter.  

Statuspapir 7: Ph.d.-projektet er afleveret 

Maria Aagesen afleverede i midten af januar 2024 hendes ph.d., der var baseret på fire studier, som 

beskrives i næste afsnit. Hermed sættes der et punktum for udviklingsfasen for YATAC-interventionen. 

Den næste fase er afprøvningsfase, der skal teste interventionen i kommunalt regi. Dette søges der nu 

penge til at kunne gennemføre.  

Studie 1 – Identificering og prioritering af indhold i rehabilitering til unge voksne 

Studie 1 er gennemført som et Group Concept Mapping studie, der undersøger, hvilket indhold der er 

behov for i rehabiliteringsindsatser til unge voksne kræftoverlevere med henblik på, at de kan klare 

hverdagslivet. Artiklen er udgivet i september 2022 i European Journal of Cancer Care og kan findes her: 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36218020/. 

Studie 2 – Karakteristika af rehabiliteringsinterventioner til unge voksne 

kræftoverlevere 

Studie 2 er et scoping review, der identificerer karakteristika af eksisterende rehabiliteringsindsatser til 

unge voksne kræftoverlevere. Artiklen er udgivet i marts 2023 i Clinical Rehabilitation og kan findes her: 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37083478/.  

Studie 3 – Samskabelse af rehabiliteringstilbuddet 

I studie 3 har forskere sammen med unge voksne og fagprofessionelle i løbet af foråret 2022 udviklet 

version 1.0 af et kommunalt rehabiliteringstilbud til unge voksne kræftoverlevere; YATAC-interventionen. 

Formålet med indsatsen er at støtte unge voksne til at øge deres self-efficacy i at håndtere hverdagen og 

forbedre deres livskvalitet. Artiklen vil blive indsendt til Research Involvement and Engagement i løbet af 

februar 2024.  

Studie 4 – Afprøvning af dele af rehabiliteringstilbuddet 

Studie 4 er et feasibility studie, der afprøver dele af YATAC-interventionen på 19 unge voksne på REHPA i 

efteråret 2022. Her blev relevansen og leveringen af interventionen evalueret med både kvantitative og 

kvalitative data. Protokolartiklen for feasibility studiet er udgivet i november 2023 i Scandinavian Journal 

of Occupational Therapy og kan findes her: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37557906/. 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36218020/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37083478/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37557906/
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Analysen af data fra feasibility studiet er påbegyndt. På baggrund af resultaterne vil vi evt. justere 

YATAC-interventionen. 

Tak 

Slutteligt ønsker vi at rette en stor tak til alle, der har deltaget, bidraget og støttet den første fase af 

YATAC-projektet. En særlig tak til alle de unge voksne og fagprofessionelle der har deltaget i studierne, 

herunder de fagprofessionelle, der har leveret YATAC-programmet i REHPA, Videncenter for 

Rehabilitering og Palliation.  

Tak til REHPA, Kræftens Bekæmpelse, Klinisk Institut på Syddansk Universitet og Region Syddanmark for 

økonomisk støtte til projektet.  

Vil du vide mere?  

Læs mere om projektet her eller kontakt: 

• Marc Sampedro Pilegaard (projektleder): mpilegaard@health.sdu.dk  

• Maria Aagesen (ph.d.-studerende): maagesen@health.sdu.dk   
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Universitet 
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